VERS. 37. — SI TU ES ILLE REX IUDÆORVM, à Iudeis expectatus, qui tanquam rex potens Iudeos esses servatores. Milites sub nomine regis insultant Jesu, exprobantes ei vanam usurpationem regii nominis; non sub nomine Christi aut Filii Dei, quem non voraverat.

SALVUM TE FAC, serva te ipsum: non invokes Eliam, sed tu ipse expedi potentiam tuam, et erige te ex hoc mortis periculo. Regis est regnare et vincere, non vinci et turpiter in cruce perire; q. d.: Non evades manus nostras, miser Rex, nec magis Elias te servabit quam tu te ipsum. Lucas semel complevit volunt, ait Augustinus, loco mox citato, quod à militibus factum et dictum est.

VERS. 38. — ET, pro etiam, quod scilicet maiorem militibus prebuit irridendi occasionem.

SUPERSCRIPTIO, ἴνγραφη, inscriptio, titulus, mortis causa.

SUPER EUM, supra eum, collocata supra caput ejus, in superiori crucis parte.

LITTERIS, et linguis scilicet, Grecis et Latinis et Hebreicis. Tres iste linguae vel hoc nomine Christianis omnibus sunt commendatae, etiam in sacris my-

nornihil culpam minuit, haec etiam salem venie locum facit, nam hominem reddit magis miserabilem, utpote penitus desperatum; idque magis divisa opis indigne, qui rebus desperatis succurrere solet. Quod consideratio maximè in illis locum habet, si qui scientes et prudentes Filium Dei occiderunt, juxta illud quod in parabolâ dixerunt: *Hic est haeres, ventre occidens eum.* Hi enim maximè nesciebant quid facerent, quia maximè ignorabant suam in suo scelere miseris ac cibis; nam, ut Aug., serm. 61 de Tempore, nesciebant se à diabolo, horum facinorum inventore, graviore persecutione pati quam Christo intererant. Valet ergo talis ignorantia eorum si non excusationem, salem commiserationem.

steris, quod sole pro omnibus in cruce Domini fuerint dedicatae, à qua, prater naturalem, alium singulari traxero ornatum. Syrus per adverbia veriti: *Scripta super eum Graecè et Latinè et Hebreicè.* Tametsi porrò littere quibus Hebrei eo tempore vulgo utebantur, figurâ non differunt ab antiquis illis, quibus scripti existant plerique nones veteris Testamenti sacri libri; nam quæ hodie existat Syriacarum litterarum diversitas, primi è Syria Christianis tribuitur ut anterioribus: lingua tameam diversa erat, quam ali Syram Jerosolymitanam, ali cum Nonno poetâ, Joan. 19, v. 20, simpliciter Syracam vocant. Ut enim Hebrei exsultantes Babylone, degeneraverant a veteri lingua Hebreicâ, ita reversi in patriam usi sunt Hebrei lingua mixta Chaldaice, quam tandem etiam miscerunt Graecâ, cum subessent Graecis, denique et Latina, cum Romani. Hujusmodi igitur erat Christi Domini tempore lingua Hebraica, veteri illi litteris quidem respondens, sed non perinde vocibus: quia proinde Pilatus hic unus est, utpote vulgo notum, nam veterem soli docti callabant.

VERS. 39. — UTENS. Creditur is fuisse qui à sinistra Jesu pendebat.

DE HIS QUI PENDEBANT. Syrus addit cum eo.

SI TU ES CHRISTUS, ut videri vis. Dat intelligendum Iudeum esse, utens Christi nomine.

SALVUM FAC, libera a cruce a morte, et nos tecum crucifex. Loquitur suo et socii nomine. Vult dicens: non vales teipsum liberare, multò minus nos, quam timileb id optarimus, pseudochristi. Furiosus obstinationis exemplum in hoc perdidio homine describitur, qui neque inter medios cruciatibus blasphemias cum ferociâ spumare desinit, ita solent desperati homines, quæ effigere nequeunt tormenta, per conuictum oleisci.

VERS. 40. — RESPONDENS, respondendi partes accipiens, loco Jesu ad convicia tacens, sicut homo surdus non audiens, et sicut mutus non aperiens os suum, nec habens in ore suo redargitiones, quemadmodum de ipso predictum fuerat, Psal. 57, v. 14, 15.

ALTER latronum, à dextro Jesu latere suspensus, que verisimilis est plerorunque opinio.

Incepit oburgatio eu, verso ad eum capite, quod unum movere poterat.

DICENS, id est, hujusmodi verbis.

NEQUE TU TIMES DEUM. Syrus ad verbum: *Etimon non à Deo timens tu?* Manifesta hic subest emphasis: eam constituent quidam in nomine, *Deum*, illi ut Deus hominibus opponatur, q. d.: Ne Deum quidem times, si non homines; quidam in verbo, *times*; q. d.: Ne times quidem Deum, si non amas; alii recituli in pronomine secunda persona, tu, opposit principibus, populo, et militibus, quorum mentio

si inter virtutem opera, inquit Aug., credidisset. Porro emphaticum est illud: *Neque tu;* q. d.: Ut non timent Deum, qui nos circumstant principes et Iudei, an non sicut times Deum, quoniam seu quia, in EADEM damnatio es? id est, cum in eodem, quo ipse, sis suplicio, mori scilicet ac iudicio Dei proximus? Nam mors et iudicium Dei impendens per se urget ad coenam amicorum perturbantia, amplexus lamque penitentiam; con sortium verb pœna cum ipso Deo invitad at veniam. Itaque verba ista causam continent car Deum pre